C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Vereador - AFONSO DA SAÚDE
______________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
ELVANDRO MACIEL DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,
O vereador abaixo-assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o art. 192

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, perante V. Exa., satisfeitas as formalidades
regimentais  vigentes,  apresentar,  respeitosamente,  a  presente  INDICAÇÃO,  para  que  seja
encaminhada ao Prefeito,  Dr. Marcos Guarino e Secretaria de Obras ao Dr. Jorge Feres
Júnior,  que  seja  realizado  estudo  técnico  detalhado  e,  intervenção  estrutural  e  de
drenagem no viaduto localizado abaixo da BR-356, que dá acesso à Av. Alfredo Pedro
Carneiro (com alagamentos recorrentes).

A  ação  visa  atender  a  uma demanda recorrente  da  população  que  utiliza  o  referido
trecho,  especialmente  em  períodos  de  chuva.  O  local  tem  apresentado  alagamentos
frequentes, que comprometem a mobilidade urbana, colocam em risco a segurança de
motoristas e pedestres, e causam prejuízos materiais aos cidadãos.

O  problema  persiste  há  anos,  demonstrando  a  necessidade  de  uma  solução
definitiva,  que  pode  envolver  melhorias  no  sistema  de  drenagem  pluvial,
readequação  do  pavimento  ou  outras  intervenções  técnicas  que  venham  a  ser
apontadas por estudo especializado. Além disso, a área é um importante ponto de
ligação entre bairros e vias de grande fluxo, o que reforça a urgência da ação.

 Certo de vosso atendimento deixo meus votos de estima e consideração.

 Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 07 de Novembro 2025

___________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 3696-3091 CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  afonsovereador@muriae.mg.leg.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador